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Abstrakt

Kombinace anizotropie magnetické susceptibility (AMS) a krystalografické studie byla

pouţita na neogenní lávový proud, u kterého byl znám předpokládaný směr toku.

Vzorky byly pozorovány pod mikroskopem, chemické sloţení minerálů bylo

analyzováno na mikrosondě, orientace krystalů olivínu byla studována metodou EBSD

a byly zjišťovány magnetické vlastnosti hornin. Data vzešlá z analýzy AMS, ze vzorků,

které byly odebrány z reprezentativních míst lávového proudu většinou dokládají

slabou přednostní orientaci zrn magnetit-ulvöspinelu. Analýza EBSD naznačila pouze

slabou orientaci plagioklasu u jednoho vzorku. Analýza dat minerální chemie, z ní

spočtený obsah forsteritové sloţky olivínu a matematický model pro teplotu erupce a

krystalizační sekvenci si navzájem odpovídají.

V lokalitě Machův lom byl zjištěn a popsán kuţel chaotické brekcie v lávovém tělese –

tzv. bezkořenný kuţel (kráter).

Abstract

Combined anisotropy of magnetic susceptibility (AMS) and crystallographic studies

were applied on a neogenne lava flow, for which we know the supposed flow path.

Samples were studied under microscope, the minerals were analysed on microprobe,

the orientation of olivine crystals was determined via EBSD and magnetic properties

were studied. AMS data acquired from samples collected from representative outcrops

of lava flow show weak preferred orientation of magnetite-ulvöspinel. EBSD analysis

suggests only slight orientation of plagioclase in one sample. Analysed composition of

olivine corresponds with mathematical model for eruption temperature and

crystallization succession.

Rootless cone (disorderly breccia cone) in lava body was found and desribed in the

abandoned Machův lom quarry.
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Úvod

Kenozoický bazaltový vulkanizmus v Českém masivu probíhal v dlouhém období od

nejsvrchnější křídy do kvartéru. Jedním z nejmladších vulkanických těles v Čechách

jsou lávy na Kozákově. Ty v minulosti vzbuzovaly zájem, zejména s ohledem na obsah

plášťových xenolitů. Cílem mého výzkumu bylo rekonstruovat procesy tečení lávy na

základě dat z anizotropie magnetické susceptibility, přednostního uspořádání vyrostlic

olivínu a z dat minerální chemie.

Geografická charakteristika

Vrchol Kozákova (50°35'38.307"N, 15°15'48.469"E, 744 m.n.m.) se nachází

v Libereckém kraji a studované horniny zasahují na území okresů Semily a Jablonec

nad Nisou. Popisovaná oblast je zhruba vymezena trojúhelníkem mezi městy Turnov,

Ţelezný Brod a Semily (Obr. 1.).

Geomorfologicky je Kozákov součástí Krkonošské oblasti a celku Ještědsko -

kozákovský hřbet (Demek, 1988). Zároveň je nejvyšší horou Českého ráje. Jihozápadní

část hory o rozloze 162,83 hektarů je od roku 1985 chráněna jako národní přírodní

památka Kozákov.

Ještědsko - kozákovský hřbet je hrásťový hřeben táhnoucí se téměř 60 kilometrů od

severozápadu, kde začíná sedlem mezi Pískovým vrchem (547 m.n.m.) v Luţických

horách a Ostrým vrchem (514m.n.m.), který je součástí hřbetu. Nejvyšším bodem je

Ještěd (1012 m.n.m.). Na jihovýchodě je hřbet zakončen vrcholem Kozákova.

Na severozápadě sousedí s Luţickými horami, na severu s Ţitavskou pánví, na

severovýchodě s Krkonošským podhůřím, na jihu s Jičínskou a na jihozápadě

s Ralskou pahorkatinou. První tři jmenované celky patří také do Krkonošské oblasti

Sudet, poslední dvě jmenované pahorkatiny patří do České tabule (Demek, 1988).

Kozákov je plochý vrchol celého SZ – JV hřbetu. Lávový proud z něj dále tekl k V aţ

SV po mírnějším a niţším SV svahu hřbetu k údolí Chuchelského potoka, jehoţ

hluboký zářez aţ do permského podloţí je postvulkanického stáří.

Geomorfologicky sloţitější JZ svah Kozákova je příkřejší. Na Z svahy Kozákova byly

tektonicky vysunuty klínovité kry cenomanských pískovců.

8

Obr.1. Orientační mapka( www.seznam.cz.)

Geologický vývoj

Litosféra střední Evropy je tektonická koláţ vzniklá devonskou konvergencí a

karbonskou kolizí mezi Laurussií a Gondwanou a mezi nimi leţícími kontinentálními i

oceánskými mikrodeskami, které k sobě přitmelila litosférické fragmenty různého stáří

a původu. Z podobnosti zón dělíme střední Evropu na zóny moldanubickou,

saxothuringickou a rhenohercynskou, kaţdá z nich je sloţena ze sloţitých teránů. Tato

stavba kůry je také vtisknuta do litosférického pláště, který naznačuje divergentně se

uklánějící anizotropní struktury v moldanubických a saxothuringických zónách

(Plomerová et al., 2005).

Na tuto litosféru je vestavěn kenozoický evropský riftový systém, který se vyvíjel

v alpínské předhlubni během pozdního eocénu a vyvíjí se dodnes (Dézes et al., 2004).

Rozloţení příkopů v riftovém systému je řízeno kenozoickou tenzní reaktivací
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podloţního zlomového systému, většina z těchto zlomů vznikla během pozdních fází

variského orogenu.

Pozdně křídový aţ pleistocenní intradeskový vulkanizmus v Českém masivu je

soustředěn podél Oherského riftu, který vznikl v pozdním eocénu a také podél labské

tektonovulkanické zóny, která se částečně kryje s luţickou poruchou. V tomto regionu

je moţné rozlišit čtyři hlavní epizody alkalického magmatismu, první je spjata se

vznikem Oherského riftu a další tři s riftingem (Kopecký, 1978, 1987-1988). Toto

rozdělení je však schematické a podle nových výzkumů by se měly oddělovat pouze

starší preriftové a mladší riftové stadium (Ulrych - Pivec 1997).

Kozákov leţí na luţickém zlomu, 45 km od litoměřického hlubinného zlomu, který

omezuje Oherský rift z jihu a pravděpodobně ohraničuje plášť podél rozhraní mezi

lugikem a bohemikem. Mocnost kůry se ztenčuje ze 40 km pod centrem Českého

masivu na 31 km pod Oherským riftem a na 32 km pod Kozákovem (Čermák et al.,

1991). Seismicko - rychlostní hloubkový profil pro kůru bohemika a lugika odhaluje na

obou stranách Kozákova relativně vysoko-rychlostní vrstvu (6,9 km/s) na bázi kůry

(Čermák et al., 1991), coţ můţe dokládat vykrystalované produkty magmatu. Mocnost

litosféry klesá ze 140 km v centru Českého masivu na 90 km pod Oherským riftem

(Čermák et al., 1991).

Geologická charakteristika oblasti

Oblast se rozkládá na styku ţeleznobrodského krystalinika, podkrkonošské pánve a

české křídové tabule podél luţického zlomu (Obr. 2.). Z regionálně - geologického

hlediska spadá do saxothuringické zóny Českého masivu, a to do její západosudetské

(lugické) části. Základem pro dnešní stavbu oblasti byla variská orogeneze (Marheine

et al., 2002). Na kadomsky deformovaný fundament transgresivně nasedá spodní aţ

střední kambrium (Buschmann et al., 1995). Sedimentace pokračovala aţ do spodního

karbonu. Hlavní etapa střiţné deformace a vrásnění postihla tuto část aţ ke konci

spodního karbonu, tj.cca 330-320 Ma (Marheine et al., 2002), coţ odpovídá přesouvání

orogenní fronty od JV k SZ (Kachlík, 1998).

Hranicí mezi autochtonní a paraautochtonní částí lugika jsou Ještědské pohoří a

západní část krkonošsko-jizerského krystalinika, v němţ jsou kambordovické horniny

varisky přeměněné na různé typy ortorul, které sledují kontakt mezi víceméně
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autochtonní a paraautochtonní doménou. Alochtonní doména představuje soustavu

příkrovů vysunutých k SZ, ze zóny mezi saskodurynskou a tepelsko-barandienskou

deskou. Její průběh indikují výskyty HP-LT metamorfitů (tzv. modrých břidlic)

v ţeleznobrodském a rýchorském komplexu (Kachlík, 2003). V pásmu luţického

zlomu jsou tyto horniny deformovány projevy křehké i plastické tektoniky.

Svrchnopaleozoická podkrkonošská pánev je V - Z směrem protaţená asymetrická

deprese mezi kozákovským hřbetem a hronovsko-poříčskou poruchou (Pešek, 2001).

Na severu transgreduje na krkonošsko-jizerské krystalinikum nebo je oddělena


[…]


JC27-02A 1,018 1,018 -0,338 206 19 301 15 68 66

JC27-02B 1,02 1,02 -0,269 199 22 290 2 24 68

Tab. 2. AMS data pro jednotlivé vzorky (P – stupeň anizotropie, Pj – korigovaný stupeň

anizotropie, T – tvarový parametr, gD1 - gD3 - směry jednotlivých magnetických os, gl1 - gl3

sklony magnetických os, g1>g2>g3).

Označení

vzorku x y Pj T K1dec K1inc K3dec K3inc

JC - 08 -674097 -992229 1,023 0,158 336,7 10,5 78,2 47,3

JC - 09 -674087 -992219 1,015 0,476 243,5 42,4 131,5 22,3

JC - 10 -674107 -992239 1,012 -0,201 136 16,6 268 66,1

JC - 11 -674353 -992079 1,003 0,176 309,4 67 51,5 5,1

JC - 12 -674587 -991956 1,024 0,437 154,5 53,3 39 17,8

JC - 13 -677153 -993675 1,008 0,2 55 27,7 258,4 60,2

JC - 14 -677153 -993714 1,006 -0,095 11,5 33,9 148,8 47,6

JC - 15 -677250 -993571 1,014 0,009 196 6,2 294 51,9

JC - 16 -672622 -995961 1,029 0,908 89,2 35 304,7 49,3

JC - 17 -674998 -990690 1,014 -0,449 133,8 2,8 42 33,3

JC - 21 -675073 -996182 1,006 -0,412 284,1 16,8 163,1 59,6

JC - 22 -675107 -995694 1,011 -0,312 80,7 4,2 174 38,6

JC - 26 -672763 -995157 1,015 0,786 116,7 24 280,7 65,2

JC - 27 -674152 -997565 1,011 -0,418 192,4 12,8 78,9 60,3

Tab. 3. AMS data pro jednotlivé lokality přepočítané do geografického systému (Pj –

korigovaný stupeň anizotropie, T – tvarový parametr, dec a inc – deklinace a inklinace

jednotlivých os).
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Chemické analýzy

Plg1 Plg2 Plg3 Plg4 Plg5

Plg6

An 63,66 64,29 63,90 62,67 76,07 75,12

Tab.4. Chemické analýzy plagioklasů.

Na2O 4,03 3,94 4,04 4,14 2,62 2,74

Al2O3 29,97 29,87 30,18 29,71 30,81 31,65

SiO2 51,79 52,35 52,14 52,64 48,44 49,87

K2O 0,26 0,30 0,15 0,22 0,20 0,27

CaO 12,77 12,83 12,94 12,57 15,06 14,97

FeO 0,99 0,72 0,55 0,96 0,85 0,84

total 99,81 100,00 100,00 100,24 97,97 100,34
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složení

celkové

horniny

Fe
2+

/Fe
3+

korekce

modelované složení

celkové horniny

(normalizované)

SiO2 44,220 44,220 44,397

TiO2 2,216 2,216 2,225

Al2O3 13,090 13,090 13,142

Cr2O3 0,000 0,000 0,000

Fe2O3 3,620 1,695 1,702

FeO 7,870 9,602 9,640

MnO 0,199 0,199 0,200

MgO 12,710 12,710 12,761

CaO 10,810 10,810 10,853

Na2O 3,340 3,340 3,353

K2O 1,050 1,050 1,054

P2O5 0,670 0,670 0,673

F 0,000 0,000 0,000

CO2 0,000 0,000 0,000

S 0,000 0,000 0,000

H2O(+)

H2O(-)

LOI 0,550

Total 100,345 99,602 100,000

Fe2O3 1,695

FeOtotal 11,127

mg# (celkové horniny) 67,06

mg# (modelované celkové horniny) 70,23

Kd 0,30 0,27 0,33

Fo (model) 88,72 89,73 87,73

Tab. 5. Chemická analýza vzorku PCV-1-Prackov s přepočtenými hodnotami železa a

vypočítanými hodnotami mg#, distribučním koeficientem a složením forsteritové komponenty

olivínů.
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Obr. 2. JC14-06.
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Obr. 3. JC17-02.
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Obr. 4. JC26.

R-R-jc26-02-merged-For-pf.ai

Xs = 90.0

X

Z[UVW] =100

N =58

lower hemisphere Non-Polar data

lower hemisphere projection

Xs = 90.0

X

Z[UVW] =010

N =58

lower hemisphere Non-Polar data

lower hemisphere projection

Xs = 90.0

X

Z[UVW] =001

N =58

lower hemisphere Non-Polar data

lower hemisphere projection

R-R-jc26-02-merged-Mag-pf.ai

1.72
Contours (x uni.)

.36
shading - inverse log

Xs = 90.0

X

Z[UVW] =100

N =189

lower hemisphere Non-Polar data

Max.Density = 1.72 Min.Density = .36

pfJ = 1.04

.60

.80

1.00

1.20

1.40

1.57
Contours (x uni.)

.55
shading - inverse log

Xs = 90.0

X

Z[UVW] =111

N =189

lower hemisphere Non-Polar data

Max.Density = 1.57 Min.Density = .55

pfJ = 1.03

.80

1.00

1.20

1.41
Contours (x uni.)

.69
shading - inverse log

Xs = 90.0

X

Z[UVW] =110

N =189

lower hemisphere Non-Polar data

Max.Density = 1.41 Min.Density = .69

pfJ = 1.02

1.00

1.20

R-R-jc26-02-olivines-For-pf.ai

Xs = 90.0

X

Z[UVW] =100

N =24

lower hemisphere Non-Polar data

lower hemisphere projection

Xs = 90.0

X

Z[UVW] =010

N =24

lower hemisphere Non-Polar data

lower hemisphere projection

Xs = 90.0

X

Z[UVW] =001

N =24

lower hemisphere Non-Polar data

lower hemisphere projection