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Předkládaná diplomová práce má celkem 82 stránek, textových je 58, ostatní je

seznam literatury a přílohy.

Základním řešeným tématem je potvrzení směru tečení neogenního lávového proudu

alkalického bazaltoidu, předpokládaného už před 40 lety geologickými studiemi (Kopecký

1968). Autorka aplikovala moderní metody měření magnetické susceptibility AMS na zrnech

magnetitu a měření mřížkové přednostní orientace EBSD na olivínu a plagioklásu.

Kapitoly práce jsou kladeny v běžném pořadí – Úvod, Abstrakt, Geografie, Geologie,

Předchozí výzkumy, v dalším se diskutuje vulkanologie týkající se studovaného lávového

proudu a dále aplikované petrologické metody, minerální chemie, soupis získaných dat a

jejich následná diskuse. Kombinují se tedy data strukturně-petrologická, geochemická,

geologická a vulkanologická (včetně studia geneze pyroklastik a odhadu typů erupcí).

Moje poznámky jsou řazeny podle kapitol, resp. stránek textu, ke kterým se vztahují.

Na straně 7: lepší je kenozoický alkalický vulkanismus než bazaltový.

Na straně 8: v kapitole Geologický vývoj jsou uvedeny názory zahraničních autorů, možná by

bylo lepší zmínit se o některých domácích (Rajchl, Mlčoch atd.). Problematika vývoje

Oherské riftové struktury, tj. její detailní časové klasifikace, je stále ještě předmětem diskusí

některých autorů, na to je v práci však upozorněno (Ulrych, Pivec 1997).

Rovněž str. 9: Rozdělení etap kenozoického vulkanismu, tak jak stanovil Kopecký, je

již zastaralé. Složitá je problematika zlomů v „oherském riftu“, které rovněž autorka uvádí:

zejména litoměřický hlubinný zlom je v pojetí fundamentu hranicí mezi saxothuringikem a

tepelsko-barrandienskou zónou a jako zlomový projev do mladšího pokryvu příliš nezasahuje

(blíže např. Mlčoch, Konopásek 2010).

Na str. 12 autorka cituje tvrzení Shrbeného, který na základě chemického složení stanovil

horninu kozákovského proudu jako nefelinický až analcimický bazanit. Určení takových

hornin je však jednodušší na základě mikroskopického studia minerálního složení.

Str. 12: Zdroje údajů o genezi monogenetických kuželů je třeba citovat.

Str. 14: Obecně typy erupcí: bylo by lepší zmínit se i o těch, které jsou znázorněny v obr. 4.

Ve stati o vulkanologii je velmi zajímavé zjištění existence bezkořenné erupce

z lávového proudu. Protože to je vulkanický jev poměrně málo známý z našich oblastí, bylo

by vhodné ho vysvětlit detailněji. Pokud se citují islandští autoři, měla by se uvést i zmínka o

klasické oblasti, krátery na s. pobřeží jezera Mývatn.

Str. 16: tefra je obecný název pro všechna mladá, nezpevněná pyroklastika, nezáleží na typu

erupce. Např. v bezkořenných kráterech Mývatnu je to bazaltová struska. Může to být obecně

i sypká pemza atd.

Diskuse typů bezkořenných kráterů a jejich produktů svědčí o autorčině dobrém

přehledu v literatuře. Doporučoval bych nahradit opsané anglické názvy českými (inflanting,

lava tube, rootless cone).

Petrologicko-strukturní zpracování vzorků odebraných systematicky z lávového

proudu, včetně mineralogických a chemických analýz, proběhlo celkem ve 4 laboratořích.

Seznamy vzorků, lokalizace odběrů a výsledná data jsou uvedena v tabulkách v příloze. I

když údaje, které by jednoznačně dokládaly směrování lávového toku nejsou dobře

interpretovatelné, použitá metodika je určitě zajímavá i pro vulkanické horniny.

. Na základě charakteru pyroklastik autorka umístila centrum předpokládaného vulkánu

do oblasti Prackova. Na obr. 13 je mělká deprese označena jako možný kráter. Není však

jasné, proč autorka přijímá existenci lávového jezírka v původním kráteru? Zbytky

provazových láv nebo jaké jsou důkazy?

Zajímavá je ještě stať o pyroklastických horninách v okolí bezkořenného zdroje a

vývoji tohoto fenoménu. Na obr. 22-24 jsou produkty bezkořenné erupce, nikoliv

bezkořenný kráter, jak je uvedeno.

Závěrečné diskuse se týkají modelování teploty erupce, sukcese krystalizace minerálů,

anizotropie magnetické anizotropie v profilu lávovým proudem v Máchově lomu. Závěrem

autorka definuje Prackov jako zdroj, Úvodní fázi erupce freatomagmatickou, následnou

strombolskou a finální efuzívní. Teplota lávy byla 1154° C.

Diplomová práce vcelku úspěšně kombinuje geologická (vulkanologická, genetická)

data s metodikou petrologicko-strukturního výzkumu. I když v těchto metodikách nebyly

potvrzeny zásadní nové zkušenosti, část práce týkající se vulkanologie a zejména rozpoznání

charakteru pyroklastik jako hlavního ukazatele k určení typu erupce je přínosná.

Doporučuji tedy diplomovou práci studentky Anety Černé přijmout a příznivě

ohodnotit. Navrhuji známku 2. Lze doufat, že i v jiných vulkanických terénech, kde bude

pracovat, se bude stejně dobře a samostatně orientovat.

V Praze 9.září 2010 RNDr Petr Hradecký, Česká geologická služba
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